*Serivò agit noster ille suis concionibus, non solum ut virtus nulla tribuatur symbolis, nisi qualem in memorialibus aut representatione scenica agnoscimus, quantamque humanæ rationisprehendunt tenebræ, verùm etiam ut magistratui plenam in reipublica atque religionis administratione jurisdictionem adstruat: ministerio verò ecclesiastico nihil nisi docendi profitendique potestatem concedat. Idque tanta blandiloquentia, ut non possit in hoc quidem tam ambicioso theatro amplissimum et assensum et adplausum [non] consequi : ubi nos ex[s]ibilatos iri certum est,*

il paraît que les ministres de la ville de Berne, dans leurs sermons, traitaient librement de la vocation des pasteurs, de l'usage des clefs (c. à d. de l'excommunication) et de l'incompétence des magistrats dans les questions doctrinales.

<sup>10</sup> Le mot *communem* semble annoncer que *Sultzer*, *Kuntz* et leurs adhérents, à Berne, étaient d'accord, au fond, avec *Calvin*.

<sup>11-12</sup> Ces deux pièces n'ont pas été conservées.

simul ac vel tectim etiam ecclesie Christi œconomiam et sacrosancti ministerii ἐξουσίαν explicare caperimus. Moderatione igitur singulari et animis etiam opus est, et cum primis doctore spiritu, qui sic moderetur regatque ora atque consilia nostra, ut neque verum dissimuletur, neque publica subvertatur œdificatio ulla nostra incogitantia aut importunitate. Quam ad rem tu, quæso, mi frater, nos et oratione et consiliis *pro more* juvare perge, et suavissimis tuis literis me, tantum non et corporis imbecillitate et hisce tot molestissimarum ærumnarum tædiis fatiscentem, semper refice et recrea. Valdè gaudeo cum te *Philippo*<sup>13</sup> inter amicos etiam primos video numerari. Dominus Jesus te conservet nobis suæque ecclesie. Bernæ, 5. decemb. Anno 42.

T. SULTZER.

Salutant te amanter *Contz.[emus]*, *Beat.[us]*, *Gryn.[æus]*, *Telamon.[ius]*.

(*Inscriptio :*) Viro doctissimo, pientissimoque D. Joanni Calvino, Genevensis ecclesie Antistiti, præceptori et amico sinceriss. suo.

## 1186

LES ÉVANGÉLIQUES VÉNITIENS AUX PASTEURS DE GENÈVE<sup>1</sup>.

De Venise, 6 décembre 1542.

Manuscrit original. Bibl. de Gotha. Calv. Opp. XI. 472.

Gratia Dei vobis et pax per Jesum Christum Dominum nostrum !

Non ignoramus, fratres, quàm toti in hoc die noctuque incu-

<sup>13</sup> *Mélanchthon*.

<sup>1</sup> Cette lettre fut probablement composée par *Baldassare* (ou *Balthasar*) *Altieri*, natif d'Albona, petite ville de l'Istrie. Il était devenu, à Venise, l'agent des princes protestants d'Allemagne, après avoir rempli les fonctions de secrétaire de l'ambassade anglaise. Ce fut lui qui signa la lettre

bueritis, ut nos à veteris ignorantiae somno excitaretis, ac per vos Christi regno nobis patefacto Antichristus quoque sic diu ignotus tandem prodiret in lucem. De qua re cum Deo et patri immortales gratias semper egerimús, nunc multò magis, quia quotidie apud nos utriusque cognitio increbrescit augeturque non mediocriter, licet diverso rerum eventu. Nam ejus qui nos acquisivit sanguine suo, summa fit accessio : alterius verò, qui vult nos perdere immanitate sua, multa ubique cernitur diminutio, ita ut sperare possimus, brevi ea nos captivitate, qua acerbissimè premimur, redemptos [l. redemptum] iri, præsertim quòd videmus studium vestrum nobis in ea re non defuturum, nihilque prætermitti à vobis in quo juvare possitis electos Dei, qui modò pro nomine ejus sic crudeliter affliguntur<sup>2</sup>. *Audirimus enim quàm ardenti charitate exceperitis fratres nostros transfugas, quàm etiam nunc benignè tractetis, quàm communem eorum casum, sicuti est, commiserescendo feceritis*, sentientes id in vobis quod et in Christo Jesu, qui nostrí commiseratione impulsus, lignum crucis ascendit, ut perpetuò viveremus. — quàm piè eos nunc adhortemini, erigatis, consolemini, ut bono sint animo, promittentes omnia hæc sibi fieri ad salutem, ita ut ii sic à vobis animati refectique plus voluptatis accipiant quàm mœroris ex jactura rerum sibi charissimarum, quas propter Evangelium omnino fuerant relicturi, non secùs ac si ex magna tempestate erepti, in aliquem portum sese recepissent, ubi præterita calamitatis immemores securè ac feliciter vivant. Sic enim consuevit Dominus cum suis agere, ut priùs corrigat quos amat, quassatos restituat, oppressos erigat, moribundos suscitet ac vivificet, ut discamus per hæc, sub magna paupertate divitias, sub ingenti miseria summam felicitatem, sub altis doloribus lætitiâ latere vel incredibilem, nihilque nobis deesse ubi Deus affuerit : qui cum filium suum nobis donarit, annon reliqua

que les Évangéliques de Vicence et de Trévis adressèrent à *Luther*, le 26 novembre 1542, lettre imprimée dans l'ouvrage de Sœckendorf, III, 401. *Luther* leur écrivit en 1543 et 1544 (Ibidem, III, 402, 403).

<sup>2</sup> Voyez, sur les progrès de la Réforme dans le territoire de *Venise*, Sœckendorf, III, 578. — Maceræe, o. c., p. 100-112. — Gerdesius, *Italia reformata*. — *Luthers Briefe*, éd. de Wette, III, 289, V, 564, 565, 695. — Les deux lettres de Mélancthon de 1539 et 1547 au sénat de Venise, Mel. Epp. ed. Bretschneider, III, 745, VI, 761.

omnia, cœlum et terram etiam cum illo rectè dicitur communicasse, potissimum cum is apud patrem sempiternus pro nobis interpellator existat? Tantum abest ut vereamur, ea nobis firmiter concessa vel aliquando defutura. Tenemur itaque vobis duplici jure, cum quia jam pridem provocastis nos verbo veritatis ad salutem, ut evangelium gloriæ Christi reciperemus, tum etiam quòd opere complevistis fidei vestræ sinceritatem ac dilectionem, ita ut facti sitis forma quædam qua scire possimus, non tam quid credendum, quàm quid cum cæteris omnibus posthac sit nobis agendum. Pro qua re agimus Deo gratias sempiternas, quòd dederit nobis homines sic eruditos tamque pios, qui potentes sint ac semper parati, nedum sana doctrina nos instituere hortarique, et qui illam oppugnarint facilè convincere, sed etiam charitatis promptitudine ac summæ benignitatis ministerio liberimè uti erga sanctos Dei, qui contumeliam patiuntur propter Christum. Id quod cum vinculum perfectionis dicatur esse, eo quòd homines verè jungat eosdemque perpetuò tueatur atque unanimes servet, non est mirum vos à nobis ideirco tam mirificè diligi, unicè observari et ardentè amari, tamque vestri jam nos studiosos factos esse. Ita Deus faxit ut etiam facto id testari possimus, quàm libentissimè traderemus animas nostras pro vobis.

At vos, quos Dominus posuit ad custodiam super gregem suum, advigilate interim et arcete lupos qui ubique hinc imminent, ne sic liberè crassentur [l. grassentur] ac omnino devorent oves ejus, simulque expendite quanto adjumento quantoque usui futuri estis, si volneritis, quandoquidem egregiè cœpistis, gloriæ Christi propagandæ, quam apud nos ita promotam videmus, ut omnino sperandum sit, approbante Christo, vobis quoque, qui nobiscum socii estis ejusdemque fœderis consortes, in ea re juvantibus, in veterem illam libertatem atque dignitatem vindicatum esse ac propè restitutum. Valetè in Domino, quem pro vobis rogate, sicuti pro vobis agimus non inviti. Fratres, tam qui à vobis sunt humaniter recepti, quàm qui isthic piè vivunt in Christo, eos maximè qui laborant in Verbo et doctrina, nostri omnium nomine etiam atque etiam salutate. Datæ Venetiis VIII. Idus decembris M. D. XLII.

UNIVERSI FRATRES ECCLESIE VENETIARUM,  
VICENTIE, TERVISII, vobis deditissimi.

(*Inscriptio* :) Sanctis Dei qui sunt ecclesiae Gebennae membris ac ministris Domini, fidelissimis fratribus nostris colendis in Christo et peramandis.

## 1187

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

De Genève (vers le 8 décembre <sup>1</sup> 1542).

Copie contempor. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 111<sup>a</sup>. Calvini Epistolae et Responsa. 1575, p. 369. Calv. Op. Brunsv. XI. 466.

Non peto ut ignoscas si brevius et perturbatius tibi scribam, quam res postulare. Habes enim meam excusationem, quam tibi sufficere confido. Respondebo tamen ad singula epistolae tuae <sup>2</sup> capita paucis verbis. *De Farello* id ipsum mihi nunciaverat *Tossanus* quod scribis <sup>3</sup>. Itaque jam quietiore sum animo. Quod autem *de profectio* cogitabam, non aliò spectabat, nisi ut in *Germania* causam promoverem, et *Metensibus ipsis* adderem animum, ne in bona causa adeò timidos se ostenderent. Sed nunc expectabimus quid illis Dominus dederit.

*De Jacobo* <sup>4</sup> mihi non placet quòd tam molliter acceptum dimiseris. Nam si nolebas causam tuam facere, cur non simplicius objiciebas eum nimis impudenter facere, quòd rem ita contestatam negaret, implevisse enim totam viciniam suis querimoniis <sup>5</sup>? Cum plus quingentis testibus convinci queat, audetne adhuc tergiversari? Tu autem tua dissimulatione videris mihi audacior posthac reddidisse ad negandum. Ego verò statueram, nisi memoria excidisset, literis <sup>6</sup> adscribere : « Legas, Jacobe, et

<sup>1</sup> La date est déterminée par les notes 3, 17, 18, 26-27.

<sup>2</sup> Lettre perdue. Viret l'avait écrite après le retour de *C. S. Curione* à Lausanne, dans les premiers jours de décembre.

<sup>3</sup> C'est-à-dire, la rentrée de *Guill. Farel* à *Metz*. Viret avait pu l'apprendre par la lettre de *Fathon* à *Fabri* du 28 novembre, lettre qu'il expédia, sans doute, à Thonon par les bateaux du samedi 2 décembre.

<sup>4-5</sup> *Jacques le Coq* (N° 1183, renv. de n. 10-11). Il se plaignait de ce que *Farel* avait pris sa place à *Metz*.

si quem habes humanitatis sensum, fleas. » Si causam ex me quæsiisset, multò asperius exposuissem quàm *Farellus*. Sic tractandi sunt isti ἀλάζονες. *De Neocomensibus* patienter fero, quòd nuncio <sup>7</sup>, ut huc usque meis saltem sumptibus veniret, non mandarunt. Sed jampridem novi ut sapiant.

Negocium verò κακολογητόν <sup>8</sup> sic tractari oportuit. Nisi quòd vestram constantiam in postremo actu nunc desidero. Ego si vestro loco essem, ac vellem summa lenitate cum eo agere, sic rationes meas instituerem. Causam totam haberem instructam, ac si Judici vellem demonstrare, unde pronunciaret. Darem postea optionem, mal[li]etne *missionem* hoc prætextu petere, quòd Dominus multis de causis eum à ministerio excluderet : an cum fratrum præjudicio *Bernam* ablegari : hoc est, omnibus sententiis damnari. Atque habito ejus responso, urgerem ad fidem præstandam. Sicubi deflecteret, tunc palàm in apertum campum eum retraherem. Neque enim æquum est, ut totius ecclesiæ dedecore unius hominis, non dico qualis, existimatio redimatur. Non est autem cur hanc conditionem recuset : « Dominus non patitur me ampliùs hoc ministerio fungi. » Impedimenta autem non exprimat : sed ita dissimulet, aut silentio transmittat, ne qua suspitio in ecclesiam derivetur, sed *in ejus familia* potiùs resideat tota <sup>9</sup>.

*Quod autem periculum vobis denunciant Sulzeri literæ, fore ut Senatus vos ad reddendam rationem vocet* <sup>10</sup>, *id mea sententia vobis optandum est. Literæ summa moderatione scriptæ sunt* <sup>11</sup>.

<sup>6</sup> La lettre où *Farel* lui reprochait sévèrement ses injustes récriminations.

<sup>7</sup> Le messenger qui était venu annoncer à Viret et au pasteur de Morges, que les ministres neuchâtelois enverraient un frère à Metz entre le 28 novembre et le 3 décembre (N° 1188, renv. de n. 1).

<sup>8</sup> Le personnage « décrié » était *Béat Comte* (N° 1159, note 5), contre lequel la Classe de Lausanne avait porté plainte au Consistoire de Berne (Cf. la lettre du 19 janvier 1543).